

KẾ HOẠCH

tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ khi thành lập

Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

(ngày 01/02/2013 đến nay)

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 20/4/2020 của Ban Chỉ đạo tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng về tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ khi thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng đến nay, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ năm 2013 đến nay, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Qua tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, đề xuất những vấn đề mang tính lý luận và xác định những yêu cầu thực tiễn đặt ra cần giải quyết trong công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) ở tỉnh; kiến nghị, đề xuất những giải pháp có tính đột phá để nâng cao một bước về chất công tác PCTN trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

2.1. Đánh giá khách quan, toàn diện công tác PCTN từ năm 2013 đến nay, nhất là từ đầu nhiệm kỳ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đến nay.

2.2. Việc tổng kết cần tiến hành nghiêm túc, theo kế hoạch, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; kế thừa những kết quả tổng kết trước đây về công tác PCTN và thực tiễn hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN; thực tế triển khai, tổ chức thực hiện chủ trương của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tại địa phương, cơ quan, tổ chức.

II. Nội dung tổng kết

1. Kết quả đạt được trong công tác PCTN, gắn với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

2. Phân tích, đánh giá, rút ra những vấn đề mang tính lý luận và những yêu cầu thực tiễn đặt ra trong công tác PCTN ở tỉnh.

3. Mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PCTN trong thời gian tới.

4. Xét, đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCTN (*nếu có*).

III. Phương pháp tổng kết

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức chỉ đạo việc tiến hành tổng kết từ cấp xã trở lên trong hệ thống chính trị.

2. Một số cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức kết hợp tổng kết diện rộng với tổng kết chuyên sâu theo các chuyên đề về công tác PCTN để phục vụ yêu cầu tổng kết.

3. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức tiến hành khảo sát, phân tích, đánh giá thực tiễn và kiểm tra, đôn đốc việc tổng kết công tác PCTN theo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch đề ra.

4. Trong quá trình tổng kết, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức tiến hành lấy ý kiến góp ý của các chuyên gia, cán bộ quản lý, cán bộ có kinh nghiệm thực tiễn trong công tác PCTN để hoàn thiện báo cáo tổng kết, báo cáo chuyên đề.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, theo chức năng, nhiệm vụ quyết định hình thức tổng kết phù hợp và xây dựng báo cáo tổng kết, báo cáo chuyên đề về công tác PCTN.

- Các báo cáo phải được cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, tổ chức thảo luận tập thể để hoàn thiện, đảm bảo chất lượng.

- Tổ chức xét, đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCTN (*có hướng dẫn riêng*).

2. Thời gian lấy số liệu, thời hạn gửi báo cáo

- Thời gian lấy số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2013 đến ngày 30/6/2020. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo theo đề cương (*gửi kèm theo Kế hoạch này*) và gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Nội chính Tỉnh ủy*) trước **ngày 20/7/2020**.

- Trên cơ sở báo cáo sơ kết của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Ban Nội chính Tỉnh ủy tổng hợp, xây dựng Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trình Thường trực Tỉnh ủy trước **ngày 31/7/2020**.

Đề cương chung: Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy báo cáo theo Đề cương số 1. Các ban đảng, cơ quan, tổ chức trực thuộc Tỉnh ủy; các sở, ngành báo cáo theo Đề cương số 2. Đảng ủy Công an tỉnh báo cáo theo Đề cương số 3. Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương số 4. Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương số

5. Thanh tra tỉnh báo cáo theo Đề cương số 6.

Đề cương chuyên đề: Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương số 1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương số 2. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh báo cáo theo Đề cương số 3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy báo cáo theo Đề cương số 4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy báo cáo theo Đề cương số 5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo theo Đề cương số 6. Đảng ủy Công an tỉnh báo cáo theo Đề cương số 7. Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương số 8. Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh báo cáo theo Đề cương số 9. Cục Thi hành án dân sự tỉnh báo cáo theo Đề cương số 10. Thanh tra tỉnh báo cáo theo Đề cương số 11. Hội Nhà báo tỉnh báo cáo theo Đề cương số 12.

Lưu ý: Các đề cương tổng kết chỉ là gợi ý những nội dung chính, cơ quan chủ trì căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nội dung tổng kết và chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm hoạt động của cơ quan mình để bổ sung, cụ thể hóa cho phù hợp.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, trên cơ sở hướng dẫn của Ban Nội chính Trung ương, chỉ đạo Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị xét, đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCTN. Việc xét, quyết định khen thưởng hoàn thành trước **ngày 20/8/2020**.

4. Ban Nội chính Tỉnh ủy: Chủ trì, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện các nhiệm vụ:

4.1. Xây dựng Kế hoạch tổng kết; Đề cương hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan, tổ chức xây dựng báo cáo tổng kết, báo cáo chuyên đề.

4.2. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan, tổ chức đơn vị, địa phương tiến hành tổng kết, xây dựng báo cáo gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4.3. Tham mưu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy nắm tình hình, kiểm tra, đôn đốc tổng kết công tác PCTN tại một số cấp ủy, tổ chức đảng và cơ quan, đơn vị.

4.4. Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết công tác PCTN từ khi thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, nhất là từ đầu nhiệm kỳ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng đến nay.

Thời gian hoàn thành: **Trong tháng 7/2020**.

4.5. Trình xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Báo cáo tổng kết.

Thời gian hoàn thành: ***Trước ngày 15/8/2020.***

5. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoặc lấy ý kiến cấp ủy để tiếp tục hoàn thiện báo cáo công tác PCTN từ khi thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương PCTN đến nay.

- Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện.

- Thời gian thực hiện: ***Dự kiến trước ngày 30/8/2020.***

6. Tiếp thu góp ý để hoàn chỉnh Báo cáo tổng kết, gửi Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN (*qua Ban Nội chính Trung ương*).

Thời gian thực hiện: ***Trước ngày 10/9/2020.***

7. Văn phòng Tỉnh ủy có trách nhiệm bảo đảm kinh phí cho hoạt động của hội nghị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổng kết.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Nội chính Tỉnh ủy*) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Trung ương (b/c),
- Vụ Địa phương, BNCTW (b/c),
- Các đ/c trong BTVTU,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P.Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Lê Viết Chữ